05/04/2021 SEI/PGJM - 0862185 - - Portaria DG

https://sei.mpm.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=984258&infra_sistema=1… 1/3

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

SECRETARIA
Portaria nº 149 /DG/SEC/MPM, de 05 de abril de 2021.

    Homologação do

resultado final do Processo
Seletivo de Estagiários nº
1/2021.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de setembro de 2013, e
considerando o disposto na Portaria nº 105/PGJM, de 12 de abril de 2011, e no Edital PGJM nº 1, de
18 de fevereiro de 2021, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado final das provas objetivas para seleção de estagiários e a lista
de classificação dos candidatos dos Cursos de Administração, Arquitetura, Engenharia Civil,
Informática/Desenvolvimento de Sistemas e Informática/Suporte, que obtiveram nota superior a 30% do
total das provas, conforme lista anexa.

Art. 2º Homologar o resultado final do Processo Seletivo de Estagiários, relativo ao Edital PGJM
nº 1/2021 da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, visando à formação do quadro de reserva para
contratação de nível superior dos Cursos de Administração, Arquitetura, Engenharia Civil,
Informática/Desenvolvimento de Sistemas e Informática/Suporte.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no BSe do MPM.
ADMINISTRAÇÃO

Classificação Inscrição Candidato(a) Português Específico Nota final

1º 15163   ELIZABETH CHO 5 14 19

2º 14149   HEVELYN VARGAS DE ARAUJO 4 13 17

3º 15144   REBECCA CHAVES PISSUTTI 4 13 17

ARQUITETURA
Classificação Inscrição Candidato(a) Português Específico Nota final

1º 15187  VICTORIA INGRID CAVALCANTE CAPISTRANO 5 10 15

2º 15167  MARIANA MOURTHÉ FÉLIX 4 10 14

3º  CLARA DE MELO VIDAL 3 10 13

Boletim de Serviço Eletrônico em 05/04/2021

05/04/2021 SEI/PGJM - 0862185 - - Portaria DG

https://sei.mpm.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=984258&infra_sistema=1… 2/3

15175

4º 15153  GABRIELA COELHO SCHENEKENBERG
GUEDES 4 9 13

5º 15151  GISELLE SOARES DOS SANTOS 1 8 9

ENGENHARIA CIVIL
Classificação Inscrição Candidato(a) Português Específico Nota final

1º 15156   JOÃO LUCAS INÁCIO SANTANA 2 9 11

2º 15159   FELIPE PEREIRA DA SILVA 3 6 9

3º 15142   MATHEUS CAVALCANTE CAPISTRANO 3 6 9

INFORMÁTICA/DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
Classificação Inscrição Candidato(a) Português Específico Nota final

1º 15141   BRUNO BALDOINO BRASIL 4 12 16

2º 15138   KAMILA LOPES DOS SANTOS 3 12 15

3º 15185   PEDRO GUILHERME LIMA ALVINO P. DOS SANTOS 4 10 14

4º 15172   ANA LUIZA MENDONCA RICCIARDI 4 8 12

5º 15143   ANA CLARA TORRES COSTA SILVA 3 8 11

6º 15135   LARISSA VICENTE LACERDA 3 7 10

7º 15169  ARTHUR ROCHA CALDEIRA 2 6 8

8º 15168  DANIELA OLIVEIRA ALARCYO 2 6 8

9º 15190  GUILHERME HENRIQUE PEREIRA CORREIA 3 4 7

 INFORMÁTICA/SUPORTE

05/04/2021 SEI/PGJM - 0862185 - - Portaria DG

https://sei.mpm.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=984258&infra_sistema=1… 3/3

Classificação Inscrição Candidato(a) Português Específico Nota final

1º 15176   JUNIA PEREIRA NUNES 4 13 17

2º 15183   NATANAEL OLIVEIRA DO AMARAL 2 8 10

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDER JORGE PIRES, Diretor-Geral, em 05/04/2021, às
17:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.mpm.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0862185 e o código CRC
A750C546.

19.03.0000.0007085/2020-68 SRSA0862185v5